
Técnica en los impresos normalizados que podrán_ recoger en dicha 
Comisión Asesora de Investigación Científica y Técnica, calle 
Rosario Pino, 14-16, séptima planta, izquierda. 28020-Madrid.

El plazo de presentación de solicitud será de dos meses, a partir 
del día siguiente al de la publicación de la presente Resolución. 
Cerrado el plazo de admisión, un Comité de selección estudiará las 
solicitudes recibidas y dictaminará sobre las ayudas a conceder.

Lo que comunico a V. I. para el conocimiento de los interesa­
dos.

Madrid, 29 de marzo de 1985.-La Secretaria de Estado, Carmen 
Virgili Rodón.

limo. Sr. Secretario de la Comisión Asesora de Investigación 
Científica y Técnica.

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y SEGURIDAD SOCIAL

6952 CORRECCION de errores de la Resolución de 12 de 
febrero de 1985, del Instituto Español de Emigración, 
por la que se convocan ayudas a Entidades colectivas 
en Europa para 1985.

Advertido error en el texto remitido para su publicación de la 
citada Resolución, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 74, de fecha 27 de marzo de 1985, se transcribe a 
continuación su párrafo cuarto completo:

En la página 8117, primera columna, el párrafo cuarto queda 
redactado como sigue:

«En consecuencia, esta Dirección General, de acuerdo con la 
Dirección General de Asuntos Consulares del Ministerio de Asun­
tos Exteriores, en ejercicio de las facultades legalmente atribuidas.»

MINISTERIO
DE AGRICULTURA, PESCA 

Y ALIMENTACION

6953 ORDEN de 18 de abril de 1985 por la que se regula la 
campaña de producción de achicoria 1985/86.

limos. Síes.: La situación del mercado de achicoria tostada y de 
otros sucedáneos del café aconseja un incremento del objetivó de 
producción nacional de raíz de achicoria en verde. El incremento 
de los costos de producción de la presente campaña en relación a 
los que se registraron en la campaña anterior precisan, por otra 
parte, la actualización del precio a percibir por el agricultor 
aplicando los criterios seguidos por la política general de fijación de 
precios agrarios durante la campaña.

Oídos los sectores interesados de cultivadores, secaderos de 
achicoria y fabricantes de sucedáneos de café, a través de sus 
organizaciones respectivas, y a propuesta del FORPPA,

Este Ministerio tiene a bien disponer:
Primero.-La campaña achicorera 1985/86 abarcará desde la 

fecha de publicación de la presente disposición hasta el 28 de 
febrero de 1986.

Scgundo.-Se establece como objetivo de producción nacional 
16.000 toneladas distribuidas entre las provincias de Segovia y 
Valladolid.

La superficie cultivada en estas provincias será la suficiente 
para alcanzar el objetivo de producción señalado.

Tercero.-l a producción total de achicoria será absorbida, en el 
mercado interior o exterior, bajo la exclusiva cuenta y responsabili­
dad de los sectores productor y transformador.

Cuarto.-El precio de la raíz en verde será de 7.900 pesetas la 
tonelada métrica sobre secadero.

Quinto.-La connotación de la raiz en verde será libre dentro de 
los limites señalados en el punto primero.

Sexto.-La contratación se hará por toneladas métricas, reseñán­
dose en los contratos oficiales correspondientes, las fincas, parcelas 
y superficies en las que haya de cultivarse la raíz.

Séptimo.-Tendrán derecho a contratar todos los cultivadores 
que en la campaña pasada 1984/85. entregaron cantidades de raíz 
en verde, amparadas por contrato, aplicándoles un aumento en sus 
contratos de hasta el 21.21 por 100 de la raíz que entregaron.

Octavo.-Los contratos se formalizarán por triplicado en mode­
los oficiales establecidos por el Ministerio de Agricultura, Pesca y 
Alimentación en el anejo de la Orden del Ministerio de Agricultura 
de 25 de mayo de 1976. Uno de los ejemplares quedará depositado 
en la industria, otro será entregado al interesado y el tercer ejemplar 
será remtido a la Dirección Provincial de Agricultura, Pesca y 
Alimentación correspondiente.

Noveno.-Los cultivadores están obligados a entregar al secade­
ro contratante la raíz verde producida y, por su parte, los secaderos 
están obligados a recibir la raíz contratada y producida en las fincas 
objeto del contrato, siendo potestativo de éstos el recibir la raiz 
después de la fecha del 28 de febrero de 1986.

En las entregas de raíz se admitirá un margen de tolerancia del 
10 por 100 en peso respecto a la cantidad señalada en contrato.

Décimo.-Los secaderos contratantes estarán obligados a reque­
rimiento de los cultivadores, a proveer a éstos de cuanta semilla 
precisen con arreglo a sus contratos.

Undécimo.-Los secaderos de achicoria remitirán quincenal­
mente a la Dirección Territorial del Ministerio de Agricultura, 
Pesca y Alimentación en Castilla y León, durante el tiempo que 
dure la campaña, información sobre las cantidades de raiz verde 
manipulada.

Lo que comunico a VV. II. a los efectos oportunos.
Madrid, 18 de abril de 1985.

ROMERO HERRERA

limos. Sres. Presidente del FORPPA. Director general de la
Producción Agraria. Director general de Industrias Agrarias y
Alimentarias y Secretario general técnico del Departamento.

MINISTERIO
DE TRANSPORTES, TURISMO 

Y COMUNICACIONES

6954 ORDEN de 2 de abril de 1985 por la que se declaran 
de urgencia, a efectos de expropiación forzosa, las 
obras correspondientes al «Proyecto de replanteo de 
supresión del paso a nivel en el punto kilométri­
co 459,633 de la línea Chinchilla-Cartagena (de 
RENFE), en Murcia».

limo. Sr.: Por Decreto 2422/1978. de 25 de agosto, se dispuso 
que las obras que se realicen con el fin de suprimir un paso a nivel 
o mejorar sus condiciones y sistemas de protección les será de 
aplicación los dispuesto en el Decreto 2037/1959, de 12 de 
noviembre, por el que se declara de urgencia la expropiación 
forzosa para obras ferroviarias. En cumplimiento de lo dispuesto en 
el artículo 2.° del indicado Decreto 2037/1959, de 12 de noviembre,

Este Ministerio, en 2 de abril de 1985, ha resuelto:
Primero.-Declarar de urgencia las obras correspondientes al 

«Proyecto de replanteo de supresión del paso a nivel en el punto 
kilométrico 459,633, de la línea Chinchilla-Cartagena (de RENFE), 
en Murcia», a los efectos de aplicación de los dispuesto en el 
artículo 52 de la Ley de Expropiación Forzosa de 16 de diciembre 
de 1954.

Segundo-Autorizar a la Segunda Jefatura Zonal de Construc­
ción de Transportes Terrestres para iniciar el ejercicio de las 
facultades que confiere el artículo' 98 de la mencionada Ley de 
Expropiación Forzosa, referente a las obras del «Proyecto de 
replanteo de supresión del paso a nivel en el punto kilométrico 
459,633, de la línea Chinchilla-Cartagena (de RENFE) en Murcia», 
correspondiente a los programas de actualización de la Dirección 
General del Infraestructura del Transporte.

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 2 de abril de 1985.-P. D. (Orden de 27 de diciembre 

de 1984), el Subsecretario, Gerardo Entrena Cuesta.

limo. Sr. Director general de Infraestructura del Transporte.


